PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 1166/2025 – CM
    Garça, 31 de outubro de 2025.

Requerimento nº 1218/2025
Vereador:    Pedro Santos
Assunto:  Solicita plantio de árvores na nascente

do Rio Tibiriçá.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Diretora do

Departamento Ambiental informou que, encontra-se em fase de

aperfeiçoamento o programa “Adote uma Nascente”, desenvolvido em parceria

com o SAAE, com o objetivo de promover a recuperação, proteção e

conservação de nascentes no Município. A iniciativa visa incentivar a

participação de empresários e munícipes interessados em adotar áreas de

nascente, contribuindo para a preservação ambiental e para a sustentabilidade

dos recursos hídricos locais.

No presente momento, estão sendo finalizados os ajustes

técnicos, administrativos e operacionais necessários para a implementação do

programa. Após a conclusão dessas etapas, a iniciativa será amplamente

divulgada nos canais oficiais de comunicação, com informações detalhadas

sobre os procedimentos de adesão e participação.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2025-11-05T09:18:24-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834